
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 «Саратовский государственный  

технический университет 

имени Гагарина Ю.А.» 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

  

              20.02.2020 № 143-П   

г.Саратов 
 

Об организации обучения личного  

состава в области гражданской обороны  

 

       В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 

№ 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в 

области гражданской обороны», Планом комплектования ГОУ ДПО 

«Учебно-методический центр по ГОЧС и ПБ  Саратовской области»  на 2020 

год, Планом комплектования  МКОУ ДПО «Курсы ГО МО «Город Саратов» 

слушателями на 2020 год, в целях дальнейшего повышения уровня 

подготовки руководителей, начальников, специалистов  СГТУ имени 

Гагарина Ю.А. и обучения работников  по гражданской обороне (далее- ГО) 

в 2020 году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.     Возложить ответственность за состояние обучения руководителей, 

должностных лиц и работников гражданской обороны, личного состава 

нештатных формирований  гражданской обороны (далее- НФГО) на 

руководящий состав ГО СГТУ имени Гагарина Ю.А.  

 

2.   Начальнику отдела ГО и ЧС  Буренину В.А.: 

организовать контроль  прохождение обучения руководящего состава СГТУ 

имени Гагарина Ю.А., специалистов, руководителей нештатных 

формирований гражданской обороны и руководителей учебных групп 

занятий в структурных подразделениях СГТУ имени Гагарина Ю.А. согласно 

Планов комплектования ГОУ ДПО «УМЦ ГО и ЧС  Саратовской области», 

МКОУ ДПО «Курсы ГО МО «Город Саратов» на 2020г. и в других 

специализированных учреждениях. 

 

3.    Руководителям структурных подразделений: 

-   организовать прохождение обучения своих работников по ГО и ЧС в 

 



                                                                              

соответствии с выпиской из плана комплектования ГОУ ДПО «УМЦ ГО и 

ЧС  Саратовской области», МКОУ ДПО «Курсы ГО МО «Город Саратов» на 

2020 год; 

-   назначить руководителей занятий по ГО и создать учебные группы 

численностью до 25 человек для проведения занятий  на кафедрах, в 

управлениях, отделах и других подразделениях университета.   

-    списки назначенных руководителей групп занятий представить в отдел 

ГО и ЧС до 02.03.2020 года. 

 

4.  Занятия с работниками СГТУ имени Гагарина Ю.А.  проводить по 

утвержденной программе. При изучении рекомендуемых тем занятий по ГО 

особое внимание обратить на отработку действий личного состава при 

получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», а также на выполнение 

практических действий при возникновении ЧС.  

  

5.  Занятия с личным составом нештатных формирований гражданской 

обороны проводить в структурных подразделениях, в которых они 

формируются. Занятия с личным составом НФГО проводят руководители 

формирований по утвержденной программе. Основой подготовки считать 

практические занятия.  

 

6.   Руководителям  НФГО в целях поддержания постоянной готовности сил 

ГО не реже двух раз в год уточнять списки личного состава каждого НФГО с 

представлением в отдел ГО и ЧС на 1.06. и 01.12., систематически проводить 

тренировки по оповещению и сбору личного состава.  

 

7.   Обучение  студентов  в  области  ГО и защиты  от ЧС проводить  на 

кафедре «Природная и техносферная безопасность» в соответствии с 

учебными планами специальностей и направлений.  

 

8.   В целях дальнейшего  повышения  практического уровня руководящего 

состава ГО СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  по руководству действиями 

личного состава и сил ГО,  защиты от ЧС в ходе проведения тренировок и 

учений, особое внимание обратить на отработку практических навыков по 

руководству действиями от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

9.   Учебный год при изучении всех программ ГО в СГТУ имени Гагарина 

Ю.А. начать с 17 февраля 2020 года, закончить – 18 декабря 2020 года. 

Установить дни проведения занятий: 

с сотрудниками – третья среда каждого месяца; 

с личным составом НФГО – второй четверг каждого месяца; 

со студентами – согласно расписания занятий. 



                                                                              

При проведении занятий использовать новые технологии и современные 

средства технического оснащения для обучения. 

 

10.  Руководителям структурных подразделений СГТУ имени                  

Гагарина Ю.А. издать соответствующие приказы в подведомственных 

учреждениях. Копии   приказов  предоставить в отдел ГО и ЧС в срок  до 

25.02.20г.                                                                                                                                         

11.   Контроль за исполнением приказа  возложить на проректора по 

комплексной безопасности  Толмачева В.Н. 

 

 

 

 

 

  Первый  проректор                     М.Ю. Захарченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Дата согласования:   

 

________________ Проректор по УР __________ С.Г. Калганова 

 

________________ Проректор по СВР 

 

________   О.Г. Темирбулатова  

 

________________ 
Проректор по комплексной 

безопасности ________   В.Н. Толмачев 

 

________________ Начальник АХУ ________   А.А. Видинеев 

 

________________ Начальник отдела ГО и ЧС       

 

_________  В.А. Буренин 



                                                                              

 


